
 

  

 

 

 

 

 

 
                                                                                                                          

H O T Ă R Â R E 

 

pentru modificarea Regulamentului de acordare premii pentru sportivii și antrenorii din 

județul Olt care au obținut rezultate deosebite la Jocurile Olimpice, Campionatele 

Mondiale, Europene, Balcanice și Naționale – Sporturi Olimpice aprobat prin Hotărârea 

Consiliului Județean Olt nr. 234 din 21.12.2023 

       

 

            Având în vedere: 

- Referatul de aprobare nr.  890/26.01.2024 al Președintelui Consiliului Județean Olt; 

- Raportul comun nr. 903/26.01.2024 al Direcției Economice, Buget – Finanțe din cadrul 

aparatului de specialitate al Consiliului Județean Olt, precum și al Cabinetului Președintelui 

Consiliului Județean Olt; 

- Avizul nr. 975/29.01.2024 al Comisiei pentru Studii Economico - Sociale, Buget-Finanțe, 

Integrare Europeană, Administrarea Domeniului Public și Privat; 

- Avizul nr. 976/29.01.2024 al Comisiei pentru Administrație Publică, Juridică, Apărarea 

Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor Omului și Relații cu Cetățenii; 

- Avizul nr. 977/29.01.2024 al Comisiei pentru Cultură, Învățământ, Activitate Științifică, 

Sănătate, Familie, Protecție Copii și Culte; 

- Avizul nr. 978/29.01.2024 al Comisiei pentru Muncă, Protecție Socială, Activități Sportive 

și de Agrement; 

- Prevederile cap. I pct. 9 lit. b) din anexa 2 la Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice    

locale, cu modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile art.3 alin. (1) și  art. 181 alin. (2) lit. f) din Legea educației fizice și sportului        

nr. 69/2000, cu modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile art. IV alin. (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 115/2023 privind unele 

măsuri fiscal-bugetare în domeniul cheltuielilor publice, pentru consolidare fiscală, combaterea 

evaziunii fiscale, pentru modificarea și completarea unor acte normative, precum și pentru 

prorogarea unor termene, cu modificările și completările ulterioare,   

 

    În temeiul prevederilor art.173 alin.(1) lit. d) și f) și alin.(5) lit. f), art.182 alin.(1) și (4) 

coroborat cu art.139 alin.(1) și art.196 alin.(1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

Consiliul Județean Olt adoptă prezenta  h o t ă r â r e. 

 

 Art. I. Regulamentul de acordare premii pentru sportivii și antrenorii din județul Olt care 

au obținut rezultate deosebite la Jocurile Olimpice, Campionatele Mondiale, Europene, Balcanice 

și Naționale – Sporturi Olimpice, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Olt nr. 234 din 

21.12.2023, se modifică și se înlocuiește cu regulamentul înscris în anexa care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

 

          Art. II. Prezenta hotărâre se comunică Direcției  Economice, Buget - Finanțe,  Serviciului 

Financiar - Contabilitate, Serviciului Buget, Impozite și Taxe din cadrul aparatului de specialitate 

al Consiliului Județean Olt, Cabinetului Președintelui Consiliului Județean Olt, pentru aducerea la 

 

Bd. A.I. Cuza - Nr. 14 -SLATINA-Judeţul Olt - Cod 230025 • Tel: 0249 / 43.10.80 - 43.11.01 - 43.28.07 • Fax: 43.11.22 

 

 

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



îndeplinire, Direcției Județene de Sport Olt, Președintelui Consiliului Județean Olt și Instituției 

Prefectului - Județul Olt. 

 

 

PREŞEDINTE 

Marius OPRESCU 

 

 

 

 

 

                                                                                                     CONTRASEMNEAZĂ 

                                                                                                    Secretar General al Județului Olt 

                                                                                                        Marinela Elena ILIE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Slatina, 29.01.2024 

Nr. 22 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 33 de voturi ”pentru”. 

 

 



 

 

                                                                                               Anexa la 

                                             Hotărârea Consiliului județean Olt nr. 22/29.01.2024 

 

 

 

REGULAMENT 

de acordare premii pentru sportivii și antrenorii din județul Olt care au 

obținut rezultate deosebite la Jocurile Olimpice, Campionatele Mondiale, 

Europene, Balcanice și Naționale – Sporturi Olimpice 

 

 

 

CAPITOLUL I – Dispoziții Generale 

 

 Art. 1. Promovarea și susținerea performanței sportive constituie un obiectiv 

important pentru Consiliul Județean Olt. 

 Art. 2. Prin premierea sportivilor și antrenorilor, se răsplătește efortul depus 

de aceștia pentru obținerea de rezultate deosebite la Jocurile Olimpice, 

Campionatele Mondiale, Europene, Balcanice și Naționale – Sporturi Olimpice, 

oferindu-se, totodată, și o motivație pentru noi performanțe și stabilirea de noi 

recorduri. 

Art. 3. (1) Niciun sportiv sau antrenor nu poate fi avantajat sau discriminat cu 

privire la acordarea premiului pe criterii de sex, naționalitate, etnie, religie, rasă, 

limbă, categorie socială, vârstă, handicap, apartenența antrenorilor, sportivilor sau a 

rudelor acestora la organizații legal constituite sau partide politice. 

          (2) Criteriul de departajare îl constituie rezultatele obținute, până în momentul 

premierii, la următoarele competiții sportive cuprinse în calendarul Federațiilor 

Sportive: Jocurile Olimpice, Campionatele Mondiale, Europene, Balcanice și 

Naționale – Sporturi Olimpice. 

 Art. 4. Vor fi premiați sportivii legitimați la cluburile sportive din județul Olt 

care au obținut rezultate deosebite la competițiile sportive menționate la art. 3 

alin.(2), precum și antrenorii care au pregătit acești sportivi și au contribuit la 

obținerea rezultatelor de către aceștia. 

 

CAPITOLUL II – Cadrul legal 

 

         Art. 5. Potrivit prevederilor legale, autoritățile publice au obligația să sprijine 

sportul. La baza elaborării acestui regulament stau prevederile: 

- Legii educației fizice și sportului nr. 69/2000, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- Ordonanței de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare. 

 

 

 



CAPITOLUL III – Alocarea resurselor financiare 

 

         Art. 6. Suma aferentă premierii se va asigura anual, din bugetul propriu al 

Județului Olt aprobat prin hotărâre a consiliului județean, adoptată în condițiile 

legii. 

 

CAPITOLUL IV – Locul și perioada desfășurării premierii 

 

        Art. 7. Acordarea premiilor sportivilor și antrenorilor care au obținut rezultate 

deosebite la Jocurile Olimpice, Campionatele Mondiale, Europene, Balcanice și 

Naționale – Sporturi Olimpice va avea loc în municipiul Slatina, în cadrul unui 

eveniment festiv. 

 

CAPITOLUL V – Modalitatea de acordare a premiilor și cuantumul acestora 

 

       Art. 8. (1) În cadrul evenimentului vor fi premiați, conform situației transmise 

de către Direcția Județeană de Sport Olt, sportivii care au obținut următoarele 

rezultate: 

• Locul I, II, III, IV, V la Jocurile Olimpice; 

• Locul I, II, III, IV, V – sporturi olimpice, la Campionatele Mondiale, Europene și 

Balcanice; 

• Locurile I, II, III – sporturi olimpice, la Campionatele Naționale. 

       (2) În cadrul aceluiași eveniment vor fi premiați și antrenorii ce au îndrumat 

activitatea sportivilor care au obținut rezultatele menționate la alin.(1), antrenori 

nominalizați în situația întocmită de către Direcția Județeană de Sport Olt. 

       (3) Situația transmisă de către Direcția Județeană de Sport Olt va conține: 

 -informații referitoare la rezultatele obținute de sportivi în anul pentru care se face 

premierea;   

- datele de identificare și de contact ale sportivilor și ale antrenorilor care i-au 

îndrumat.  

Situația va fi însoțită de copii de pe actele de identitate/certificatele de naștere ale 

sportivilor și antrenorilor care vor fi premiați, dar și de documentele justificative 

care să ateste rezultatele obținute. 

        Art. 9. În cazul în care în situația întocmită de către Direcția Județeană de 

Sport Olt apar sporturi de echipă, premiile se vor acorda individual pe membru de 

echipă fiecărei echipe care a obținut rezultate la Jocurile Olimpice, Campionatele 

Mondiale, Europene, Balcanice și Naționale – Sporturi Olimpice. 

 

 Art. 10. Cuantumul premiilor va fi structurat astfel: 

 

a) Premii individuale pentru Sportivi și Antrenori – Lei 
Denumirea 

Competiției 

Loc 

I II III IV V 

Jocuri Olimpice  8000 7500 7000 6500  6000 

Campionat Mondial 6000 5000 4000 3000 2000 

Campionat European  4000 3500 3000 2500 1500 

Campionat Balcanic 3000 2500 2000 1500 1000 

Campionat Național  1000 800  600    
 



b) Premii individuale pe fiecare membru de echipă (pentru sporturile în 
echipă) – Lei 

Denumirea 

Competiției 

Loc 

I II III IV V 

Jocuri Olimpice  4500 4000 3500 3000 2500 

Campionat Mondial 4000 3500 3000 2500 2000 

Campionat European  2500 2000 1500 1000 700 

Campionat Balcanic 2000 1500 1000 700 500 

Campionat Național 700 600 400   

 

 Art. 11. (1) În situația în care un sportiv sau antrenor a obținut mai multe 

rezultate deosebite la aceeași ramură sportivă concurând la una dintre competițiile 

sportive menționate la art. 3 alin. (2) atât în echipă cât și individual, precum și în 

situația în care rezultatele sunt obținute la aceeași ramură sportivă atât la etapa 

națională cât și la etapa internațională, se va acorda un singur premiu, cel cu 

valoarea cea mai mare. 

         (2) În situația în care un sportiv obține rezultate deosebite la mai multe ramuri 

sportive concurând la competițiile sportive menționate la art. 3 alin. (2) acesta va fi 

premiat pentru fiecare rezultat obținut. 

         (3) În situația în care un antrenor a coordonat mai mulți sportivi care au 

obținut performanțe deosebite atât la etapa/etapele națională/naționale cât și la 

etapa/etapele internațională/internaționale, se va acorda un singur premiu, cel cu 

valoarea cea mai mare. 

 

CAPITOLUL VI - Dispoziții finale 

 

         Art. 12. În baza prevederilor prezentului Regulament și a situație transmise de 

către Direcția Județeană de Sport Olt va fi întocmit de către cabinetul președintelui 

Consiliului Județean Olt un Referat privind cuantumul brut al premiilor care 

urmează a fi acordate sportivilor și antrenorilor din județul Olt care au obținut 

rezultate deosebite la Jocurile Olimpice, Campionatele Mondiale, Europene, 

Balcanice și Naționale – Sporturi Olimpice în anul pentru care se face premierea. 

        Art. 13. Prezentul Regulament va fi afișat pe pagina de internet a Consiliului 

Județean Olt https://www.cjolt.ro/ro. 

 

PREŞEDINTE 

Marius OPRESCU 

 

 

 

 

                                                                                                     

CONTRASEMNEAZĂ 

                                                                           Secretar General al Județului Olt 

                                                                                      Marinela Elena ILIE 

 
 

https://www.cjolt.ro/ro

